[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район

Администрация

городского  поселения

Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2011

 № 215
пгт. Излучинск

[image: image2]
В целях определения единого порядка организации и проведения результативности и эффективности муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск, а также обеспечения эффективности использования бюджетных средств, руководствуясь постановлением администрации городского поселения Излучинск от 02.12.2011 № 201 «О муниципальных целевых программах городского поселения Излучинск»:

1. Утвердить Порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы городского поселения Излучинск согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск обеспечить осуществление оценки эффективности реализации целевой программы в соответствии с утвержденным порядком.

3. Отделу экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения            (И.Н. Оноприйчук) ежегодно на основе информации, представленной ответственными исполнителями муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск, по результатам оценки реализации муниципальных целевых программ готовить сводное заключение об эффективности и результативности целевых программ (в разрезе) программ для определения объемов финансирования муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск на очередной финансовый год.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Излучинск от 01.04.2010 № 56 «Об утверждении Порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации долгосрочной целевой программы городского поселения Излучинск».
5. Отделу обращения граждан и организационной работы администрации поселения (А.И. Водолазская) внести информационную справку в оригинал постановления от 01.04.2010 № 56.

6. Отделу по социальной сфере и связям с общественностью управления делами администрации поселения (В.Н. Жуйкова) опубликовать постановление в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения В.А. Берновик.
Глава  администрации  поселения                                                      А.Б. Кудрик

Приложение к постановлению

администрации поселения

от 23.12.2011 № 215
Порядок

проведения и критерии ежегодной оценки эффективности
реализации муниципальной целевой программы
городского поселения Излучинск

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы городского поселения Излучинск (далее – Порядок) разработан в целях реализации Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск, утвержденного постановлением администрации городского поселения Излучинск от 02.12.2011 № 201 «О муниципальных целевых программах городского поселения Излучинск».

1.2. Настоящий Порядок позволяет определить степень достижения целей и задач муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск (далее – Целевая программа).

1.3. Оценка эффективности и результативности реализации Целевых программ проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Целевых программ.

1.4. Оценка эффективности реализации Целевой программы осуществляется ответственным исполнителем Целевой программы с учетом специфики Целевой программы и представляется в установленной форме в отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения.
1.5. Оценка эффективности реализации Целевой программы является составной частью ежегодной итоговой информации о реализации Целевой программы и эффективности использования финансовых средств, в которой отражаются непосредственные и конечные результаты выполнения Целевой программы (подпрограмм Целевой программы), приводится анализ, результаты соотношения достигнутых показателей к фактическим объемам расходов по Целевой программе.
Требования к содержанию ежегодной итоговой информации о реализации Целевой программы и эффективности использования финансовых средств определены Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ городского поселения Излучинск.
1.6. Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации Целевой программы обязательно должен содержать:

пояснительную записку;

анализ объемов финансирования мероприятий Целевой программы согласно приложению 1 к Порядку;

анализ достижения показателей результативности Целевой программы согласно приложению 2 к Порядку;

динамику целевых значений основных целевых показателей Целевой программы согласно приложению 3 к Порядку;

оценку результативности реализации Целевой программы согласно приложению 4 к Порядку;

оценку эффективности реализации Целевой программы согласно приложению 5 к Порядку.

Пакет документов представляется на электронном и бумажном носителях.

1.7. По Целевой программе, срок реализации которой завершился, итоговая информация о выполнении Целевой программы и эффективности использования финансовых средств представляется за весь период ее реализации.

Итоговая информация должна включать информацию о результатах реализации Целевой программы и подпрограмм за истекший год и за весь период реализации Целевой программы, включая оценку значений целевых показателей.
2. Механизм оценки эффективности

  2.1. Критериями оценки эффективности и результативности реализации программ являются:

степень достижения заявленных непосредственных и конечных результатов реализации Целевых программ;

процент отклонения достигнутых показателей результативности от плановых;

динамика расходов на реализацию мероприятий Целевых программ;

динамика показателей эффективности и результативности реализации Целевых программ.

2.2. Оценка результативности реализации Целевой программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов. Для оценки результативности реализации Целевой программы применяются целевые показатели, определенные в Целевой программе.

Оценка результативности реализации Целевой программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла:

при достижении утвержденного значения целевого показателя                –  0 баллов;

при достижении значения целевого показателя больше утвержденного – плюс 1 балл;

при достижении значения целевого показателя меньше утвержденного – минус 1 балл.

Оценка целевых показателей определяется согласно приложению 2 к Порядку.

Динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления данных согласно приложению 3 к Порядку.
Оценка результативности реализации Целевой программы осуществляется согласно Приложению 4 к Порядку.
По результатам оценки результативности реализации Целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

Целевая программа высоко результативна;

Целевая программа  результативна;

Целевая программа низко результативна.

2.3. Оценка эффективности реализации Целевой программы осуществляется с учетом особенностей программы и представляет собой сопоставление достигнутых непосредственных, конечных результатов и фактических объемов расходов на их достижение.

Оценка эффективности реализации Целевой программы осуществляется согласно приложению 5 к Порядку.

По результатам оценки  расходов бюджета поселения на реализацию программных мероприятий Целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

эффективность бюджетных расходов снизилась по сравнению с предыдущим годом;

эффективность бюджетных расходов находится на уровне предыдущего года;

эффективность бюджетных расходов повысилась по сравнению с предыдущим годом;

бюджетные расходы неэффективны.

Социальная эффективность определяется как отношение полученных благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение.

Бюджетная эффективность представляет собой оценку достигнутых в рамках реализации Целевой программы результатов с точки зрения влияния на доходы и расходы бюджета поселения.
3. Заключение по результатам оценки

 реализации целевой программы

3.1. Документы, перечисленные в пункте 1.6 Порядка, ответственный исполнитель Целевой программы направляет в отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения для подготовки заключения об эффективности и результативности Целевой программы и определения объемов финансирования Целевой программы на очередной финансовый год в сроки, установленные Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ поселения.

3.2. По Целевой программе, срок реализации которой завершился, документы, перечисленные в пункте 1.6 настоящего Порядка, ответственный исполнитель Целевой программы направляет в отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения для подготовки заключения об эффективности и результативности Целевых программ (в разрезе программ) в сроки, установленные Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ  поселения.

Отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения для определения объемов финансирования программ на очередной финансовый год осуществляет подготовку сводного заключения об эффективности и результативности Целевых программ (в разрезе программ).

3.3. В случае, если оценка эффективности и результативности Целевой программы низкая, отдел экономического развития и планирования управления по экономике, финансам и бюджетному учету администрации поселения направляет предложение о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию Целевой программы, приостановлении реализации или о досрочном прекращении ее реализации в Бюджетную комиссию по формированию проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с графиком составления проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Решение о сокращении бюджетных ассигнований, приостановлении или досрочном прекращении Целевой программы по оценке эффективности ее реализации оформляется постановлением администрации поселения.

3.5. В случае принятия решения о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию Целевой программы или досрочном прекращении ее реализации и при наличии заключенных во исполнение соответствующих программ муниципальных контрактов, в бюджете поселения предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.

Приложение 1 к Порядку

Анализ объемов финансирования

мероприятий муниципальной целевой программы

	№ п/п
	Наименование     задачи
мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	Абсолютное (тыс. руб.) +/-
	Относительное (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1

	Задача 1

	1.1
	Мероприятие 1
	Всего по мероприятию

в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Ханты-Мансийского

автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	и т.д.

	Итого по Задаче 1
	Всего по Задаче 1

в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Ханты-Мансийского
автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	и т.д.

	Итого по Цели 1
	Всего по Цели 1

в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Ханты-Мансийского
 автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

	Итого по программе
	Всего по программе

в том числе:

	федеральный бюджет

	бюджет Ханты-Мансийского
 автономного округа

	бюджет Нижневартовского района

	бюджет поселения

	внебюджетные источники

Приложение 2 к Порядку

Анализ достижения показателей

результативности муниципальной целевой программы

________________________________________________

(наименование целевой программы)

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	плановое значение
	фактическое значение
	отклонение
	оценка в баллах

	относительное (%)
	абсолютное  +/-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели непосредственных результатов

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	…

	Показатели конечных результатов

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	…

	Итоговая сводная оценка (S)
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение 3 к Порядку

Динамика целевых значений основных целевых показателей

муниципальной целевой программы

_____________________________________________________

(наименование целевой программы)

	Целевые показатели
	Единица измерения
	Год реализации целевой программы

	1-й год
	2-й год
	…
	в целом по целевой программе*

	план
	факт
	оценка

(в баллах)
	план
	факт
	оценка

(в баллах)

	план
	факт
	оценка

(в баллах)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Показатели непосредственных результатов

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	…

	Показатели конечных результатов

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	…

	Итоговая сводная оценка (S)

 * графа 10 заполняется независимо от года реализации целевой программы, графы 11 и 12 заполняются в случае завершения реализации целевой программы

Приложение 4 к Порядку

Оценка результативности реализации

муниципальной целевой программы

___________________________________________________

(наименование целевой программы)

за ________________ год

	Итоговая сводная оценка (баллов), S
	Вывод о результативности реализации целевой программы
	Предложения по дальнейшей реализации целевой программы

	1
	2
	3

	S > 0
	высоко результативна

	S = 0
	результативна

	S < 0
	низко результативна

                                                                                       Приложение 5 к Порядку

Оценка

эффективности реализации муниципальной целевой программы

	№ п/п
	Показатели результативности
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам,

тыс. руб.)
	Фактическое значение показателя результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации муниципальной целевой программы

(5 = 4 / 3)
	Эффективность реализации муниципальной целевой программы

в предыдущем году

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Об утверждении Порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной целевой программы городского поселения Излучинск